
SVAZKY 

ÚVAH A STUDIÍ• ČÍSLO 6. 

Ř Í D Í D O CE .N T D R. FR. K O \' Á RNA 

J A N P A T O Č K A 

ČESI(Á VZDĚLANOST 

V EVROPĚ 

NAKLADATEL VACLAV PETR - PRAHA 1939 



r 

r i- �s-r

I. 

Evropská vzdělanost má tři osy, které jí dávají 
smer. Nelze si ji představit bez kontrapunktu tří 
molivů, který se jen někdy uvolňuje v souzvuk. Jsou 
to antika, kfesťanství a osvícenství. 

Rozumí se, že kromě Lěchto tří velkých a základ
ních má duševní život Evropy, t. j. dnes duševní 
život jednotlivých evropských národů, přemnoho 
jiných motivů. Což nebyla na př. romantika minu
lého století též takovým všeobecným hnutím, které 
se zdálo urovnal duševní život celé vzdělané Evropy 
právě tak důrazně a trvale, jako moudré myšlenky? 
A s ,druihé slrany: je vskutku možno mluviti o ab
straktních věcech jako ��tv.i'..'. jako obecných 
evropských motivech, když přece vime, že právě 
o ně se rozbila dnešní jednota Evropy v řadu moti
vů méně obecné,ho, ale konkrétnějšího obsahu? Přes
to, že se věc může zdáti paradoxní, trváme na svých 
třech hlavních motivech. Co přišlo po osvícenství, 
romantika, je již národní, ačkoli evropská. Může se 
lo snad obecným, evropským jednou státi, ale zatím 
jsme toho vzdáleni. Je to posice, protilehlá té, která 
naposled Evropu spojovala, a v každém národě po
dle síly jeho kullurních tradic a podle jeho histo
rické situace nabyla úplně různé podoby. Tak zfor
movala jen jednotlivé národy a dala jen jednotli
vým z ních ziákladní kullurní statky. Naproti tomu 
reformace, třeba rozeklála křesťanstvo, byla evrop
ským hnutím, které žádného křesťana nemohlo ne
chat1hostejným - právě proto, že v křesťanství 
šlo o věc obecnou. 

Dnes vidíme pfod sebou zvláštní situaci evropské 
kullury - je v nebezpečí, že se rozštěpí v řadu 
zvláštních okruhů, ukáže-li se, že duševní síly, kte
ré do té doby Evropu nesly, nejsou s nové úkoly, 
které se tomuto kontinentu, jenž dnes ještě zname
ná svět, kladou; situaci, která se hlásí již ode dáv
na, ale kterou novější dějinné události činí stále 

5 

.....,. 



akuln.ěj.ší. Do této doby se evropská kullura zlčles
úovala, konkrelisovala v řadě nacionálních kultur, 
jež dávaly více méně přibližný obraz její ideje s hle
diska duchovnosti daného národa. Přeslo duševní 
mapa Evropy odedávna ukazuje jakousi kolísavou 
cesuru, která jde od severu k jihu tu po Visle, tu 
po Rýně - hranice mezi nejvlaslnější Evropou-Zá
padem a mezi novými, kvasícími elemenly, jež se 
s límlo sLarým a zformovaným masivem teprve vy
rovnávají. Tato cesura hrozí ode dávna státi se ba
rierou a oddělil od sebe evropský západ, slřcd a vý
chod. Evropská myšlenka, která znamená vše
obecnost, všeplatnost tluc.ha, by tím byla rozbita 
v slfopiny. Tato myšlenka tvoH jednu z hlavních 
nadějí lidslYa, naději, že pfos všecky mocenské 
protiklady a situační obtíže, kleré br:á.ní lidem, aby 
vylvohli jednoLu, po níž tajně i zjevně touží, jest 
taková jednota možná a proces pochodu za ní ne
zvratný. Duchp-rní základ v_človělm touží nutně po 
takové jednotě, nebof bez ní člověk nebude trvale 
moci žíti jako duchovní bytost. :A..e.c.ká J20lis,. patřící 
s úzkostí na příboj divokého lidského moře, které 
ji obklopovalo, hleděla sice problém rozřešit obra
nou za svými úzce sev.fonými hradbami. Antické 
veleHše od Alexandra po Hmské imperium hleděly 
naopak obsáhnout všechen dosažiLelný orbis terra
rum, aby co možná nic nebylo ponecháno mimo. 
ProLo ten nesmírný nářek, který pád imperia vzbu
dil u lidí ducha, tenkrát již křesťanského, a nová 
energie, se kterou zbudována nová organisace svě
tové jednoty mimo oblast státu. A když i Lato cír
kevní jednota se rozpadla a vznikl znoVUJ probléni., 
na čem posla vili evropskou jednolu, rozléhá se svě
tem nový nářek, vzniká nové násilí a nová bolest. 
Na chvíli se zdá, že slovo hádanky je nalezeno: 
svobodné sdružení svobodných, dobrovolná kázeú 
osvícených a sebe ovládajících. Brzy však patrno, 
že této myšlence chybí patřičná jednotící síla, která 
pfes vnitřní a mezinárodní napčLí by dovedla sama.

6 

•;1 

... ,.') 

sebou vylvářeti jednotu lidsLva. Z_ápad Evropy jí 
byl tak prolnul, že tvoří sám základ, se kterým 
stojí a padá. Ve středu a na východě naopak vzni
ká nové pojetí člověka, určovaného společenským 
oelkem a z něho svou „svobodu", t. j. úděl, poslání 
indviiduální, plně přijímajícfho. Mezi Lěmito proti
klady lze již sotva zjednati vniLřní smír; jen vzá
jemná tolerance, ne skutečné prolnulí a kooperace, 
je lu možná. A proti siluaci, kterou zjednala refor
mace, je len podstatný rozdíl, že kaloliclví i refor
mace chlěly universální řešení, na němž měl každý 
člověk participovali rovnou měrou. 

Evropská vzdělanost znamená všeobecnou vzdě
lanost. Proto jen ty motivy jsou schopny uplatnit 
se v ní, které mají všeobecný význam, vnitřní pre
lensi rozšířiti se na všecky lidi i společenské celky, 
a to nikoli rozkazem síly, nýbrž jako konečně ob
jevený vnitřní zákon lidského života. Proto se muže 
snadno zdál, jako by evropská vzdělanost byla ab
straktní, odtržená od skutečného života, v němž 
vládnou jiné, konkreLní, omezené, částečné skuteč
nosti. Jako by v ní samé nežila žádná plnokrevná 
síla, určující život, nýbrž pouhý odlesk Lakových 
sil; jako by byla jen hrou vln v klidné životní zá
točině, kam nedoléhá řev pravých větru a mohutná 
odpověď pravých hluibin. A p:foce je v ní jediná 
naděje lidstva, neboť k její idei náležejí všecky 
rámce vnitřní jednoty člověka se samým sebou a 
s druhými, nejobsáhlejší rámce života v sobě sa
mém vyjasněného, smysluplného, doslihujícího své
ho v1ůtfoího cíle. Proto .štěslí evropské vzdělanosti 
je posvátné, nikdo z těch, kdo pracovitou pocti
vostí a ostatními na ní založenými ctnostmi si ho 
zasloužil, nechť se za ně nestydí. 

T.alo vzdělanost má tři hlavní stránky: kontem
plativní, kterou nejlépe představuje řeckoantický 
moli v, vnitřně-osudovou, mravně-náboženskou, kte
rou nejhloub uchvátilo křesťanství, a intelektuální, 
kterou představuje moderní rozum ve vědecké 

7 

L 



teorii, v technice i státní, politické, hospodáfaké 
praxi. Mezi Lěmilo momenty je takové napětí, jako 
mezi různými podslalnými vrstvami lidského ži
vola. Představují různé jeho hloubky a proto se 
mohou sobě zdáli cizí; ve všech se však ozývá ten
týž základru moliv universálnosti, plalnosti pro 
všecky a pro všecko. A ve všech žije činorodý pud, 
aby byl člověk vyzdvižen ze svého nahodile faktic
kého poslavení a postaven na cestu k Lomu, kde jej 
dovoluje spatřovat vzdčlanostní idea. 

Nemůžeme zde široce vykládali jejich problémy, 
ale musíme př-cdem aspoú !lOjem osvíC,fil.lSLví poně
kud ozřejmit, abychom mčli předpoklady pro své 
vylíčení českého života. 

Osvícenství je sféra objektivně závazné pravdy; 
tedy jeho doménou věda a její zásahy do lidského 
života, ale i „praktický rozum", rekonstruující ži
vot podle závazných mravních zásad, principů prá
va a spravedlnosti, a dávající každému právo na 
určité hodnoty životní i míru svobody k nim pří
slušnou. Jak věda, lak morálka a právo se obracejí 
dnes ke každému s nárokem samozř'ejmosli; ale je 
všem dnes zřejmé, že to nejsou autonomní zásady, 
že jejich evidence je pouhý nárok, jejž máme 
uznali, že pochybnost o nich je možná, že nejsou 
nad živolem, nýbrž v něm, a tedy nčjak pod jeho 
vládou. Věda pro vědu a názor, že mravní zásady 
jsou jakousi odrůdou matematických vět, jsou frá
ze. To neznamená ovšem nijak odsouzeru osvícen
ství, nýbrž jen náhled nedoslalku aulonomie v něm. 
Věda je pro užili, a to je dvojí: kontemplace a akce. 
V kontemplaci si člověk zajišCuje blahou, přesto že 
otřásající spojitost s celkem, jímž je svět. V akci 
promčií.uje své okolí, život, sebe sama tak, aby se 
jeho vůle mohla slát jejich zákonem. V akci si otví
rá přístup k smyslu života, v kontemplaci jej vy
žívá. A nejen vyžívá, nýbrž zajišťuje si jej a otvírá 
pak akci další, volné průhledy, z nichž může sebe 
sama hloub pochopit. Tak kontemplace zachycuje 

8 

-. 

předintelektuální směrové body intelektu a praxe 
ve spojitosti s ní dobývá se svého temného, ale 
nutkavého a neodolatelného vnitřního zákona. Na 
léto životru cestě jsou pfomnohé etapy, zastavení a 
zaměření, klerá se na pohled mohou zdáli proti
chůdná a chaotická. Clověk se tu jeví tisíckrát sám 
v sobě rozbil. Neví nikdy s intelektuální jasností, 
dobral-li se poslední souvislosti smyslu, pravého 
dna sebe sama, Ale jednala lidských snah, veškeré 
racionální zákonodárství života stojí na víře, že je 
možno se takové souvislosti dobrat, že laková sou
vislost, přesahující každé částečné a inlelekluální 
pochopem, vskutku jest. 

Tak jest osvícenství vlastně jen branou k pravé 
hloubce evropské vzdělanosti. Je v podstatě důsled
kem toho, že člověk pochopil růtrnost Loho, co dává 
životu smysl: ten nemůže nikdy přijít z vnějška, 
z organisace a aulorily, diktován nutnostmi, jimž 
nezbývá než se podrobit. Proto naopak je tfoba 
člověka osvobodit, dáti mu volnost nejen vůči lomu, 
co samo sebou je protismyslné a nesmyslné, ale 
i vůči lomu, co jest významné, ale má význam cizí. 
Proto tfoba přemoci vnější přemoc přírody, pro
svítit ji a zatlačit nepochopitelné v ní na sám po
kraj našeho světa; třeba rozptýliti ty vlastní im
pulsy a zaujetí, které z nás činí možný objekt ná
silí; tfoba organisovati společnost tak, aby vnitřní 
svoboda člověka se v ní mohla uplatnit. Toto osvo
bozováni od vnějškovosti je nekonečná úloha, která 
vyžaduje od člověka stále více sil, poněvadž se uka
zuje stále složitější. V uchvácení tímto úkolem za
pomíná se však snadno na to, že úkol nemá smysl 
sám o sobě, nýbrž jen jako brána, jako nutný, ale 
v sobě samém ne zplna zakotvený výkon, Vypadá 
1.o, jakoby se člověk chtěl pouze pohodlně a sobec
ky zařídil na tomto světě. Pak vzdělanost, pokud 
není přímo ulililární, místo aby byla vlastním ob
sahem lidského života, snižuje se na obsah „vol
ných chvil" u těch, kdo mají možnosti a čas, Clo-

9 
































